. empeño en los Idus de octubre en el cerco de Tortosa en el afio de la Encarnacion 
“ tdel Señor de MCXLVIII y dozeno del reyno de Ludovico el menor. 

Sigsfeno de Ramon Conde. Sigieno de Guillen Ramon Dapifer. Sigefeno de Ber- 
nardo de Belloc. SigWjeno de Guillen de Castellvell Sig+feno de Alberto su hermano. 
Sigsjeno de Pedro Bertran. Sig+seno de Ramon de Puigalt. Sigsf*no de” Guillen de 
San Martin. Sigeleno de Geraldo Sacerdote Capellan del Obispo de Barcelona, que 
escribió esto en el dia y año de arriba. 

u. 

Privilegio del Rey D. Jayme Il de Aragon con el cual manda que 
se ampare cualquier cantidad de velló, ó plata detenida por 
mercaderes estrangeros que debiese estraherse fuera del Reino 
destinándola á la fábrica de moneda. 

AR CASC Bb, 

A. D. 1318. 

J acobus Dei gratia Rex Aragonum, Valenti, Sardinive, et Corsicx; Comesque 
Barchinone, ac Sanctoe Romanx Ecclesia Vexillarius Ammiratus, et Capittaneus' Ge- 
neralis. Fidelibus nostris Universis, et singulis officialibus,- et subditis nostris ad quos 
proeesentes pervenuerint' salutem, et dilectionem. Noveritis Nos pro melioramento mo- 
netwe Barcinonze quee noviter cudi debet ordinase, et providise quod ratione alicujus 
marcha, sen licentise pignorandi concessarum per Nos, neque etiam pro alienis debitis, 
seu delictis, non pignorentur, impediantur ,- vel aliquatenus emparentur billonus ar- 
gentum, et alive res necessarise -cuditioni dicte Monetee per quoscumque  mercatores 
extraneos, seu privatos undecumque fuerint ad cuditionem monettee predictoe adducan» 

TOM, IL. 2 Ú 
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tur, seu etiam transmitantur, neque etiam merces vestree, non prohibeant extrahi, 
que ex pretiis habitis, ex preemisis billono, argento, et aliis rebus preedictis mit- 
tere vel extrahere de partibus terre nostre: sicque vobis, et yestrum singulis dici- 
mus, et mandamus, 'quattenus provisionem, et ordinationem nostram hujusmodi tenea- 
tis, et inviolabilem observetis, et contra eam neminem enquietetis: Veruntamen ab 
hac ordinatione, et provisione nostra excludimus, et expresse excipimus gentes Illus- 
tris Regis Roberti contra quas ex justitise debito non nullis naturalibus, et fidelibus 
nostris licentiam concessimus pignorandi, cum dictis nostris fidelibus in sua justitia 

nos conveniat non deesse. Dat in Figueriis decimo séptimo Kalendas octobris anuo 
Domini millesimo trecentesimo decimo octavo. 

Bernardus de Aversone Mto. Regis. 

Sigsfenum.mei D. Antonii de Reart 6 Jahen $. C. et R, magtis. mti.. scribe Reg- 
norum Corons Aragonum cum exercitio in pñti Generali Cathalw. Documts.* in ea= 
demque Regis Archivary. Cuihujusmodi copiam manu propia sériptam extrai a, regestro 
quodam recondito in- regio Archiyo Barcinone intitulato officialius annornm M-C-G-CVj 
usque XX á foleo, ejusdem, C-CIXXXy: cuam cum suo: originali legitime comprobavi 
et -clausi solito. meo quo in. his utor supra 'apposito signo. ó 

111. 

Real privilegio del Rey D. Jayme II de Aragon por el cual da 
- facultad á los oficiales de la casa de la moneda de elegir en- 
«tre ellos. dus personas con el nombre dé Alcaide para. juzgar de 

las disputas que se originaren entre los. fabricadores y otras. 

Á. R.C. 4. C. B, 

A.D. 1325. 

No Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Valenti, Sardinise, et Corsicoe, ac- 
Comes Barchinonoe. Considerantes nos subscripta statuisse , ordinase, et concessise cum 
littera n.'* sequentem seriem continente. Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragon úc. 
Volentes circa statum providere tranquillum Monettariorum,  aliorumque existentium 
in opere, seu fabricatione monette Barcinone: thenore preesentium concedimus, et 

ordinamus: quod congregato Capitulo Monettariorum, ac operariorum monettoe preedictee, 

in domo ipsius monette eligantur, et statuantur per ipsum Capitulum duo ex eis 
alter videlicet de monctariis, et alius de operariis qui nuncupentur Alcaldi per quos 
quidem Alcaldos preedicti monetarii et operarii et alii quicumque ad servitium nos- 
trum in opere, et fabricatione monettz .ejusdem existentes eorumque familia super om- 
nibus, et singulis queerimoniis quas inter cos esse contingerit, aut aliaquis -alius con= 
tra proposuerit judicentur: Ipsi vero Alcaldi in continenti facta electione preedicta ju- 
rent, et teneantur jurare in posse Viccarii Barchinone se fideliter, et legaliter datu= 
ros pro posse monettariis, et operariis supradictis et eorum familise -super quibuscum- 
que queerelis quas inter se havuerint, et aliis etiam, quee de eis quarelantes fuerint 
justitise complementum. Nos enim preedictis Alcaldis cognocendi et ea determinandi 
fine debito, ac culpabiles faciendi eosque condempnandi, et puniendi, ac etiam com=- 
pellendi civiliter per preesentes plenariam committimus, et concedimus facultatem, Si 
quos vero .accusari contingerit de falso aut de alio quovis crimine pro quo ultimuin 
suplicium, aut membrorum mutilatione msererentur illos capiat et captos teneant, et 
inquirant, et procedant contra eos ad veritatem recipiendam et si culpabiles inyenti 
mon fuerint absolvantur; Si-culpabiles vero inventi fuerint talium culpabilium ne- 
gotium regis determinationi reservetur; donech significatum nobis fuerit et aliud fe» 
cerimus mandamentum:  Apellationes autem quas á dictis Alcaldis emitti . contigerit 
nostre Audientise reservamus. Volumus insuper, et miandamus, quod Procurator Cat» 
halonize, «vel ejus Vices gerens aut Vicarius Barcinonze,.seu oficiales nostri predice 
tos Alcaldos smper jurisdictione sua non perturbent, nec monettarios,. yel, operarios 
supradictos aut eorum familiam compellant aliqua ratione, seu gravent vel molestent 

: 3 
linmo' eos manuteneant quorumcumque molestiis, et deffendant hujusque concessionem 
nostam teneant inviolabiliter, et observent, et non contraveniant aliqua ratione. Dat. 
in loco de: Figueriis décimo séptimo kalendas octobris anno Domini millesimo tre= 
centesimo octayo décimo. 

Et velimos proemissa durante monetta inconcuse servari Mandamus Procuratori Cathalxe, 
vel ejus vices: gerenti ac Viccario Barcinone,- aliisque oflicialibus nostris —pñtib.. et fa= 
turis quod» preedicta firma halieant et obseryent, et faciant inviolabiliter obsvervari, 
et.non contraveniant, nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione. In cujus rei 
testimonium' presentes yobis jussimus sigillo nostro appenditio communitas. Dat. Bar= 
cinone decimo Kalendas februarii anno Domini millesimo trecentesímo vigesimo quinto. 

Sigefenum mei Don Antonii de Reart et Jahen S. C. et R. magtis. mti. scribe 
Regnorum Coroñw Aragon cum exercitio in preesenti Generali Cathaloe. Documts.2 in 
eademque regis Archivarii. Gui hujusmodi copiam propia manu scriptam extracxi á re- 
gestro quodam: recondito: in regio Archiyo Barcinone intitulato Gratiarum annorum 
M.COCXXV usque XXVIj: á foleo ejusdem LXXVI¡: Cuam cum suo originali legís 
time comprobavi, et clausi solito meo quo in his utor supra apposito siguo, 

: : 1V. 
Real privilegio del Rey D. Pedro IV de Aragon confirmando 

varios privilegios concedidos por sus antecesores á los oficiales 
de la casa de la moneda con otras prerogotivas á favor de 
los mismos. 

A RoCidAs Co B, 

A. D. 1339. as 

P ateat universis: quod Nos Petrus Dei gratia Rex Aragonum, Valentive, Sar 
dinive, et Corsicse Comesque Barchinone. Solicite cogitantes quod ad suplendam ubi- 
que indigentiam: corporalem cui per comunicationis rerum ad res alias naturales sibi 
antiquis temporibus in alimentis homines providebant opportuit necessario reperiri nu- 

mismata diversaque genera monetarum .quibus vitatis dictarum communicationum one- 
rosis plurimum, ac dispendiosis incommodis sibi gentes ad vice commodum  utilios, 
atque facilius ubilibet subvenirent: propter quod Reges et Principes orbis terre ad 
utilitatem publicam, et communem bonum respectum habentes cuditores, seu artifi- 
ces. monettarum  variis, et spetialibus privilegiis, libertatibus,' ac immunitatibus deco= 
“rarunt: Inter quos Sereníssimus Dominus Petrus recordationis inclitse Rex Aragonum 

octavus noster recepit sub sua spetiali protectione, firma custodia securoque ducatu 
omnes monettarios, et operarios et omnes alios servientes, qui monettarent operaren= 
tur atque servirent in ejus monetta Barchinone, et omnes res eorum mobiles et im= 
mobiles et semoventes, quas tunc haherent vel in antea possent dante Domino ali- 
cubi adipisci, ita quod cum omnibus bonis eorum habitis et habendis essent salvi et 
seuri ab omni damno et grayamine inmunes, et poenitus alieni per totam terram et 
dominationem suam tam in mari et terra, quam in qualibet aqua dulci; quodque 
nullus de gratia sua confidens auderet eos, vel qualibet re: eorum aggravare, vel in 
aliquo perturbare, vel etiam pignorare, marcare, impedire, vel alicubi detinere, nisi 
per se, principales debitores, vel pro aliis fidejussores existerent manifeste. Statuit in= 
super, et mandavit, quod dum monetta Barchinone operaretur et cuderetur;' monetta- 
rii, operarii, vel alii servientes in e2 non tenerentur facere hostem, vel cavalcatam, 
vel dare, vel mittere in: aliqua questia, vel tolta , vel fortia, vel servitio, vel via- 
tico, vel in aliqua exactione, vel demanda, vel in aliqua communitate regali, vel 
vicinali, quee dici, vel nominari posset sed ab his omnibus et singulis, eorumque 
solutione, et exactione essent franchi, liberi, et immunes, quieti ac poenitus alieni 
quamdiu in opere, vel servitio proefatee monettoe eos, esse, vel morari constaret ad= 
jecta poena ire, et indignationis suse milleque aureorum illis, qui contra cartam pro= 
tectionis, et franquitatis preedictee venire la aliquo attemperarent damno insuper .et 

Ton. 11. 2 
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gravamine illatis prius, in'duplum- plenarie restitutis; prout: hac emuia in. carta dicti 
Domini Regis Datts Illerde quinto Kalendas februarii anno Dominicee. Incarnationis 
millessimo  ducentessimo octavo plenius continentur. Attendentes etiam- qualiter Domi- 
nus Rex Jacobus clarse memorive avus noster ex eisdem causis inductus circa statum 

prosperum et tranquillum Monettariorum aliorumque :existentium in opere seu fabri- 
catione dictee .monettee, quam tunc cudi ordinaverat Barcinone salubriter providens: 
concessit ac etiam ordinavit: quod congregato capitulo: monettariorum ac Operariorum 

monettoe, priccitates in domo ipsius monette eligerentur «et statuerentur: per ipsun 
capitulum duo ex eis, alter videlicet de moncttariis et alius de -operaris qui voca- 

rentur Alcaldi per quos preedicti monettarii, et operarii,-et alii quicumque-ad -servi- 
tium regium in opere et fabricatione monettee ipsius ¡existentes eorúmque familia: su- 
per omnibus, .et singulis. queerimoniis , quas inter eos yerti contingeret aut aliquis alias 
contra eos proponeret judicarentur, et judicari deberent: quodque ipsi Alcaldi in continenti 
facta electione preedicta jurarent et tenerentur jurare in posse  Viccarii-BarM se: fideliter 
et legaliter daturos per posse: monettariis ¡et operariis supradictis et corum familia su- 
per quibuscumque queerelis quas inter se haberent, et aliis etiam: qui de eisdin: ques 
relam proponerent similiter justitive complementum preedictis Alcaldis cognoscendi su- 
per preemisis et ea determinandi fine debito, ac culpabiles capiendi, eosque condem- 
nandi, et puniendi, ac etiam compellendi civiliter potestatem plenarie committendo 
ac etiam concedendo. Sic tamen quod si quos accusari de falso contigeret, aut de alio 
quovis crimine pro quo membrorum mutilationem, seu ultimum suplitium mereretur 
illos caperent et captos tenerent, et inquirerent, ac procederent contra eos ad ve- 
ritatem reperiendam, et si non fuisent adinventi culpabiles illos absolverent: et si cul= 
pabiles essent reperti talium culpabilium' negotium determinationé Regio 'reservarent 
donec significatum sibi existeret, et aliud faceret mandamentum: apellationibus tamen 
quas á dictis ¿Alcaldis. emitti contingeret Regis Audientize reservatis. Volens et man- 
dans districte Procuratori Catalonive, vel ejus vices gerenti, nec non Viccario Barchi- 
none, et oflicialibus suis, qued preedictos Alcaldos super Jurisdictione sua non turba- 
rent, nec monettarios, vel operarios supradictos, aut eorum  familiam compellerent 
aliqua ratione, vel gravarent seu molestarent, io 'eós á quorumcumque molestiis ma- 
nutenerent atque defenderent dictamque concesionem inviolabiliter observaret, proút 
án carta dicti Domini Regis Datts. in loco de Figueriis septimo decimo Kalendas oc= 
tobris anno Domini millessimo trecentessimo octavo decimo noscuntur hvec plenius con= 
tineri; que tamtum voluit inconcusse servari preemissa monetta durante prout in alia 

carta sna. Datts. Barchinone decimo Kalendas februarii anno Domini millessimo tre- 

centessimo vigesimo quinto hoc latius est: expressum: Considerantes in super qualiter 
Dominus Rex Jacobus avus noster jam dictos monettarios, et operarios monetto Bar= 
cinone volens ampliori gratia prosequi ob. favorem et commodum dicte 'monette et 
ut illa quietius, atque legalius cudi posset, concessit eis immunitates et: gratias in- 

frascriptas prout in sequentibus capitulis declaratur L-2 ln primis igitur' concedimus, 

statuimus, et ordinamus quod preedicti nuncet in futurum dictam monettam cudentes 
non recoligant, nec recipiant'in eorum consortio aliquem operarium. vel monettarium, 
nisi fuerit filius vel nepos operarii, seu monettarii, aut fili filive operairii, su. mo- 
nettarii, et ipsa die qua fuerit receptus in operarium, vel monettarium faciat aliis 
operariis, et monettariis convivium plene et optime. ltem quod unaquaque. die qua 
operati fuerint ipsi monettarii, et operarii mittat in una bussia duos denarios Barchi- 
none minitorum de unaquaque fornace de illo con Ttem quod idem monettarii, et ope- 
rarii mittant, sive ponant in eadem bussia in unaquaque ebdomada singulos denarios 
minutos. Item quod non accipiant plus argentum in una fornace quam in alia, et si 
in aliqua de fornacibus acceperit aliquis plus argentum quod in alia per sex dies ope- - 
rari non possit immo det, et solvat pro poena quinque. solidos qui ponat in bussia 
supradicta. Item qnod operarii et monettarii, non accipiant computumunus plusquam 
alius , et si forte magister fuerit coactus instante necesitate omnes operarii, et monetta- 
rii operentur unusquisque secundum posse suum. Et si forte aliquis de operariis fu- 
ratus fuerit cont vel cum eo fugerit á magistro monette ex tunc non recipiatur in uni- 
tatem, vel societatem eorum: Et si aliquis de monettariis fugerit 4. magistro cum 
computo sit deinde á societate, et unitate ejectus, poenitus, et exclusus. tem si ali- 
quis vel aliqui de eisdem operariis, ac monettariis fuerint infirmitate detenti, ita 
quod non possint operari; omnes operarii, et monettarii donent singulis ebdomadis vi- 
delicet monettarii monettariis, et operarii operariis infirmis inter omnes videlicet tan- 

tum quantum quilibet ex eis lucratos fuerit. Et si forte aliquis de operariis, vel mo- 
nettariis, aut recoctoribus furatus fuerit in monetta unde possit probari etiam ill 
horee in antea non habeat societatem, vel unitatem cum alis et in quacumque me- 
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neita cognit fuerit in illa lucrum habere non. possit. Item quod si aliquis de operariis, 
vel moncettariis inyentus fuerit falsator capiatur ab alliis si fieri potest et tradatur ma- 
gistro.. Et si aliquis alienigena operarius, vel monettarius invenerit inter eos, et pro- 
batus fuerit falsator in societatem, vel unitatem, corunm minime admittatur. ltem sí 
aliquis de operariis, vel monettariis rixam habuerit cum alio et irata manu eum per- 
cusserit, vel ei aliqua verba injuriosa dixerit, cesset operari per decem- dies quibus 
lapsis solvat pro pcena quinque solidos qui ponantur in bussia memorata, et faciant 
super hoc illud quod aliis yisum fuerit faciendum. Et si aliquis de operariis, «vel mo- 
nettariis. alium irata manu per. capillos acceperit et eum in terram eijecerit. cesset vpe- 
rari- per viginti. dies quibus elapsi douet, et solvat pro poena decem solidos qui po- 
natur ia bussia aute dicta, et faciat super hoc quod aliis visum fueris faciendum. Et 
si aliquis de ipsis operariis, vel monettariis aliquem eorum cultello, vel aliis: armis 
percusserit, et ex illa percutione sanguis exierit cesset operari Per. quadraginta dies, 
quibus elapsis solvat pro poena viginti solidos quí ponantur in dicta bussia: et si 

forte ille vulneratus ex ipso vulnere obieritillequi eum vulneraverint ab aliis si posi- 
bile fuerit capiatur, et nostro juditio reservetur. Item si forte magister. propter sui 
iracundiam alicui de operariis argentum prohibere voluerit,. vel computum alicui de 
monettariis, et illi monettarii vel operarii fidejussorem'sibi dare voluerint et magister acci- 
pere noluerit, omnes alii operarii et monettarii cessent ab omni opere monettee quousque ma-= 
gister justam causam reddiderit ob quam prohibet argentum operario, vel computum 
monettario, et postea ¡lle operarius, vel monettarios faciat magistro jJustitise comple- 
mentum secundum quod aliis yisum fuerit faciendum. Et si forte noluerit' eis reddere 

in qualibet ebdomada in die dominica Lo obratge, é el Brasatge secundum quod in 
monetta nostra et preedecessorum nostrorum dari consuevit: omnes Operarii et monetta- 
rii cessent ab omni opere monetie quousque magister eis reddiderit lo obratge- proe- 
dictum: Et propía etiam die qua illud obratge-receperint cessent ab omni opere mo- 
nettze. Item quod: si aliquis operariorum vel monettariorum causa paupertatis, vel longse 
infirmitatis aut senectutis non habuerit unde possit sibi providere in victualibus om= 
nes alii operarii, et monettarii donent ei de peccunia, que fueritán bussia supradicta, 
unde possit sibi in suis necessariis providere. Item quod si aliguis illorum sumptus 
fuerit ab humanis omnes alii operarii, et monettarii honorificent corpus ejus, et illud 
faciat cum decenti solemnitate sepelliri, et operari cessent quousque sepultum sit: Et 
qui ad vigiliam non fuerit det pro poena duodecim denarios et qui ad sepulcrum non 
venerit unam libram cero det pro poena: et qui ad capitulum non venerit solvat pro 
poena duodecim denarios. Item si aliquis illorum uxorem alterius tenuerit, et maritus 
illam 4 suis mayoribus ipsam dimittere noluerit non sit in unitate vel societate-alio- 
rum quosque ab ea fuerit poenitus separatus. Et si aliquis eorum ad uxorem alterius 
iverit, et monitus á suis mayoribus recedere noluerit ab unitate, et societate aliorum 
ejiciatur et expellatur, quosque ab illo recesserit crimine. ltem si aliquis- operarivs 
yel monettarius gladium contra suum socium traxerit solvat pro: poena sexaginta solidos 
et per quadraginta dies cesset Operariz si quis vero operariorum, aut monettariorum 
pede, vel pugno suum socium pecusserit solvat pro: poena viginti solidos, et per de- 
cem dies cesset operari. Item si aliquis recoctorum monettarium, vel operarium, ma- 
mubrio, petra, pugno gladio, aut'aliis armis percussit nunqualn maneat inter ipsos, 

et fieri poterit capiatur, et in illa captione teneatur tamdiu quosque centum solidos 

pro pona solverit, tamen si ¡lle percussus ex illa percutione mortuus fuerit ille re- 
coctor si. fieri- poterit capiatur et ejus punitio nostro juditio reservetur. Si vero ali- 
quis Rectorum operariuim, vel monettarium immentitus fuerit donet pro poena decem 
solidos. Ttem si aliquis operariorum vel monettariorum Operante monetta de suo loca 

contra suum socium surrexerit tenendo baculum, vel cultellum, vel mallet, vel mor- 
tale verbum sibi dixerit solvat pro poena decem solidos et per decem dies cesset ope- 
rari. Si quis autem operariorum, vel monettariorum Alcaldo fuerit inobediens donet 
pro poena decem solidos et per decem dies cesset operari. Item quod aliquis Magis- 
ter monetto non recolligat aliquem operarium , yel monettarium qui non sit de domina» 
tione nostra habitator, et vicinus nisi defuerit de voluntate et licentia dictorum ope- 
rariorum, et monettariorom, dum tamen ipsi sufficiant ad operandum, et monetan- 
dum dictam monettam sine damno “nostro, et successorum nostrorum ad  cognitionem 
magistri et custodum monete. Item quod operarii et monettarii, et ali ofliciales,. et 
servientes respondeant, et faciant justitiw complementum sub examine. pa et suc-= 
cesorum nostrorum et magistri ac custodiarum monette cuilibet de eis quoirimoniam 
proponenti, et sub examine cujuslibet alterius tenentis locum nostrum dum tamen 
opus dicte monettee duraverit. Item quod Magister operarii, et monettarii preedicti 
possint constituere Alcaldos qui preedicta omnia, et singula teneri, et observari 
faciant inter: dictos operarios, et moncttarios, et custodiant, et observent;, 
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et custodiri faciant, et' observari ea quee ad legalitatem monettoe, et ad uti- 
litatem, et fidelitatem 'nostram' viderint facienda. Item quod si dicti monettarii, et 
operarii aut alii oficiales durante monetta incurreriot banna), sive poenas impositas 
super armis non portandis, aut alia quecumque banna, vel poenas et viccarius, sea 
alii oficiales nostri arma ipsa eis absciderint, quod illa tradere habeant Alcaldis dicte 
monette, et banna armorum et alia non per ipsum viccacium'aut alios ofliciales nos= 

tros sed' per ipsos Alcaldos exigantur, et quod inde provenerit: ponatur in buesia an- 

te dicta. Item quod de predictis poenis et bannis et de qualibet ipsorum habeatma- 
gister monettoe tertiam partem, et Alcaldi tertiam partem et capitulum aliam tertíam 
partem prout h:ec omnia in carta dicti Domini Regis Jacobi Datts Barcinone-Kalen= 

das februari anno Domini millessimo trecentessimo vicessimo quinto plenius contineri 
noscuntur. Idcirco pro tanta necessitate Reipublicse suplenda et comode relevanda, ac 
pro honore Regis culminis in his debite conservando dignum, et debitum'arbitran- 
tes, quod vos dictos monettarios, operarios, ministros, et servientes dictoe monetto 
speciali gratia prosequamur: ad humilem suplicationem vestri' priedicta omnia, et 
singula, et alia vobis et vestro capitulo per dictos Dominos Reges- et alios- nostros 
preedecessores concessa et tam in presenti nostra carta supra contenta et specialiter 
declarata. quam alia quoelibet laudamus, approbamus, ratificamus, et ex certa scien= 
tia: confirmamas, “et etiam de noyo concedimus et donamus 'sicut melias, et plenius 
in cartis inde factis, mec non superius sunt expressa. Sane cum- in aliquibus ex'ca- 
pitulis concessionum supradictarum contineri noscatur quod ab immunitatibus vobis con- 
cessis sitis franchi, “et liberi et immunes quamdiu in opere, vel servitió precíutee mo- 
nettoe vos esse constiterit vel morari vel aliqua ex indultis et «vobis concessis incon- 
cusse serventur monetta durante preedicta: quodque si dicti monettarii, et operarií, 
aut alii' oficiales durante monetta jam dicta incurrerint banna, seu poenas super ar- 
mis non portendis aut alia quacumque banna, seu poenas: quod Viccarius et alii offi- 
ciales nostri arma per eos ablata tradere teneantur Alcaldis prout superius continetur: 
quee omnia non solum ad spetialia gratiarum ipsarum capitula, sed ad coetera possent 
trahi. Ea propter velentes super hoc vos gratia prosequi pleniori, vobis dictis: mo- 
nettariis , operariis, servientibus et ministris atque capítulo dictee monettoe cum pree- 
senti carta nostra concedimus: quod omnes, et singule libertates, immunitates, pri- 
“vilegia, concessiones, et- gratise per dictos Dominos Reges vobis concessa sint “vobis 
et vestris suecessoribus in ofliciis supradictis perpetux preedicte retentione in -aliquo 
non obstante tam in capitulis gratiarum quibus specialiter hoc habetur, quam ia om- 
nibus aliis, et singulis concessionibus supradictis, Ita quod vos, et successores vestri 
in eisdem officiis ex nune perpetuo gaudeatis, et utamini et uti ac gaudere possitis 
et debeatis futuris semper temporibus omnibus, et singulis gratis, immunitatibus, li- 
bertatibus, concessionibus, ac privilegiis antedictis, superius expressatis durante dicta 
monetta vel non durante et sive fabricatione ejusdem vaccaveritis, seu supersederitis ant 
omnino destiteritis ab eadem, cum vaccare paratis non sit beneficium auferendom: 
Demum cum in primo capitulo  preedicti ultimi privilegii dicti Domini Regis Jacobi 
vitatur exprese quod vos et in futurum dictam monettam cudentes non recolligant, 
seu. recipiant in eorum consortio aliquem monettarium, vel operarium nisi fuerit fi- 
lius, vel nepos operarii, seu monettarii, aut filius filie operarii, seu monettarii, nos 
in dictis officiis quos exercitio summa debet inesse legalitas persone legitimoe, proe- 
ferantur, quee ortus sui non erubescentes primordia prout legitimis geniti se gau- 
dent natalibus, sic opera supradicta legitime prosequantur tam motu propio quam 
rationabili ducti vestrae suplicationis instantia proesentium  thenore concedimus: quod 
nullus de caetero. captivi filius, vel captivee nullusque ex adulterio, aut incestu, seu 
damnato coitu editus, vel ex publica meretrice, sed tantum ex legitimo cho,: vel 
ex soluto genitus, et soluta, si tamen legitimationem regiam obtinuerit ad ipsa of- 
tia admitatur: decernentes irritum, et inane si seecus á quocumque scienter, vel: ig- 
noranter contingerit acceptari, quem talem omnibus etsingulis gratiis et immunitati- 
bus antedictis privamus omnino, et privatum decernimus ipso facto: Proesens tamen 
edictum quo ab hoc nacituros ex nunc dumtaxat, et non jam natos preedictis officiis 
insistentes comprehendere volumus, et jubemus. Mandantes cum preesenti carta nos-